
UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2022\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite 

e piani di spesa\PON DIGITAL BOARD\ACQUISTI\MATERIALE SEGRETERIA\Determina Dirigenziale materiale informatico Segreteria.docx 
 

     

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO                         

                                                             “ Santorre di Santarosa”                               
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

Codice AOO:A8932B5 Codice Univoco: UF4MZ7 codice IPA:istsc_cnic85100q  

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it      
 

    

Prot. n.  /  data (vedi segnatura)  

Agli atti PON 

Al Sito web  

dell’Istituto Comprensivo  

” S. Santarosa” di Savigliano 

All’albo online  

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO - PON DIGITAL 

BOARD - Modulo “Digitalizzazione amministrativa”  

 

           

CODICE PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-432 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: F49J21010630006 – CIG Z9A356AECB 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”- 

Modulo “Digitalizzazione amministrativa”  
Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI              il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo  di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI            la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO          il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

A8932B5 - n. 0001617 - 07/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2022\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite 

e piani di spesa\PON DIGITAL BOARD\ACQUISTI\MATERIALE SEGRETERIA\Determina Dirigenziale materiale informatico Segreteria.docx 
 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici»; 

VISTO  l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

VISTO          l’art.1 D. Lgs. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito in legge n.120/2020 in 

deroga agli artt. 36 c.2 e 157 c.2 del D.L.vo 50/2016 in  materia di procedure  per 

l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;  

VISTA  la Legge 108/2021 di conversione del D.L. n.77 del 31.05.2021 c.d. Decreto Semplificazioni 

Bis; 

VISTO  in particolare l’art. 51 al c.1 lett.a) p.2 eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a €  139.000,00 e al c.1 lett. a) p.1 

prevede la proroga al 30.06.2023 delle deroghe temporanee alle disposizioni del Codice 

degli appalti già previste dal D.L.76/2020; 

VISTO in particolare l’art. 55 al  c.1 lett.b  p.2)  autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art.45 c.2 lett.a) e al c.1 lett.b) p.1 

autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrono le esigenze, ad operare anche al di 

fuori degli obblighi definiti dall’art.1 c.449 e c.450 della legge 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

VISTA              il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n.3 dell’08.10.2021  relativa all’integrazione per l’a.s. 

2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 05.11.2021 relativa all’approvazione 

dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

VISTO  il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 1/a  del Consiglio di Istituto 

del  20/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera  n. 3 del Consiglio d’Istituto del 03.12.2021 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2022; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:  

facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.  “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020;  

A8932B5 - n. 0001617 - 07/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2022\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite 

e piani di spesa\PON DIGITAL BOARD\ACQUISTI\MATERIALE SEGRETERIA\Determina Dirigenziale materiale informatico Segreteria.docx 
 

 

 

VISTO    l’inoltro della Candidatura n. 1066519 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data  

09.09.2021, assunto al protocollo n. 28966 da parte dell’Autorità  di Gestione in data 

06.09.2021; 

VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 02.11.2021 relativa all’autorizzazione 

del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica”  con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021- 

432, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 59.826,49 di cui € 

3.936,58 per il modulo relativo all’acquisto di “beni e attrezzature informatiche per la 

digitalizzazione amministrativa”; 

VISTO         il decreto di assunzione in bilancio prot. 0000262 del 14.01.2022 del finanziamento di €  

59.826,49; 

VISTE            le caratteristiche tecniche che deve avere il materiale informatico per la digitalizzazione 

amministrativa  della Segreteria; 

TENUTO CONTO  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa;  

VISTA  la Convenzioni Consip “Pc Desktop e workstation – LOTTO 1”, relativamente alla fornitura 

di PC per la Segreteria; 

CONSIDERATO che, a parità di caratteristiche tecniche, i  PC previsti per la Segreteria  hanno un costo 

inferiore in MePA; 

PRESO ATTO che per il restante materiale, oggetto della fornitura per la digitalizzazione amministrativa,  

non sono presenti Convenzioni Consip con le caratteristiche tecniche ritenute necessarie; 

CONSIDERATO che in MEPA è disponibile il materiale informatico con le caratteristiche tecniche che 

soddisfano le esigenze  dell’Istituto per la “digitalizzazione amministrativa”; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 

206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG n. Z9A356AECB; 

PRECISATO altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività (o in quello analogo) concernente; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 

oggetto l’acquisto di materiale informatico per la “digitalizzazione amministrativa” all’operatore economico 

–  Ditta Informatica System  S.r.l. – Piazzetta del Borgo n. 1 – 12080 Vicoforte (CN) - P.I. 01053440044, per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 3.420,88 IVA inclusa; 

 

Art.2 

di indicare il CIG  n. Z9A356AECB relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

 

A8932B5 - n. 0001617 - 07/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2022\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite 

e piani di spesa\PON DIGITAL BOARD\ACQUISTI\MATERIALE SEGRETERIA\Determina Dirigenziale materiale informatico Segreteria.docx 
 

 

 

 

Art.3 

di impegnare la somma  complessiva di € 3.420,88  (IVA inclusa),  a carico del Programma Annuale es. 

2022 – Piano delle Destinazioni A.03.03  - “Digital Board”-  aggr. 04.03.17;   

 

Art.4 

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, tramite il MEPA, sulla base di apposita autodichiarazione resa 

dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 

obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida(1); 

 

di precisare che:  

1. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il RUP è il Dirigente Scolastico 

Emanuela Bussi; 

2. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

  

Art.5 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.icsantarosasavigliano.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Art.6 

di pubblicare all’Albo (sito web www.icsantarosasavigliano.edu.it) di questo Istituto Scolastico la presente 

Determina.   

 
 
 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 prof.ssa Emanuela Bussi          
              Documento sottoscritto con firma digitale 

        e successivamente sottoposto ad archiviazione e   

     conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

1
 Secondo le quali: 

a. per importi fino a 5.000,00 euro, sussiste la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. La stazione appaltante procede comunque, prima della 
stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 
b. per importi superiori a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000 euro, sussiste la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 1, 4 e 5, lett. b), del Codice e dei requisiti speciali ove previsti,  
nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
c. per importi superiori a 20.000,00 €, si procede alle verifiche di rito prima della stipula del contratto. 

                                                      
 
 

A8932B5 - n. 0001617 - 07/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa


